ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH TRUNG

Số:      /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Trung, ngày         tháng 3  năm 2025

BÁO CÁO

Về báo cáo, cung cấp thông tin liên quan đến nội dung tố cáo của công dân

Kính gửi: Thanh tra huyện Bình Sơn.

Căn cứ Công văn số 51/TTH ngày 20/3/2025 của Thanh tra huyện Bình Sơn

về việc đề nghị báo cáo, cung cấp thông tin liên quan đến nội dung tố cáo của công

dân. Theo đó, Thanh tra huyện đề nghị Chủ tịch UBND xã Bình Trung báo cáo làm

rõ nội dung và cung cấp thông tin, hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung tố cáo của

công dân.

UBND xã Bình Trung báo cáo, cung cấp thông tin liên quan đến tiếp nhận

thông tin, xử lý và giải quyết đơn thư yêu cầu của các hộ dân như sau:

I. Về nội dung không kịp thời ngăn chặn, bao che để ông Lê Minh Hải, Giám

đốc Hợp tác xã nông nghiệp II Bình Trung (kiêm Trưởng thôn Tây Thuận) có 02 lần

thực hiện hủy hoại tài sản (cây keo 07 tháng tuổi) của công dân tại xứ đồng Nổng

Chuông xã Bình Trung, mặt dù công dân đã nhiều lần phản ảnh, yêu cầu giải quyết.

Nội dung này UBND xã cung cấp thông tin về việc phát sinh đơn và quá trình xử lý

Đơn, thư yêu cầu như sau:

1. Đơn yêu cầu phát sinh của 08 hộ dân ghi ngày 27/01/2024 yêu cầu giải

quyết việc Hợp tác xã Nông nghiệp II Bình Trung thu hồi diện tích đất trồng keo của

08 thành viên gửi đến Đảng ủy Bình Trung (Đảng ủy nhận ngày 01/02/0224).

2. Đảng ủy Bình Trung có Công văn số 284-CV/ĐU ngày 01/02/2024 chuyển

đơn yêu cầu của 08 thành viên Hợp tác xã Nông nghiệp II, Bình Trung.

3. Ngày 02/02/2024 Hợp tác xã Nông nghiệp II có Báo cáo về việc nhân dân

tự ý trồng cây trên đất Hợp tác xã quản lý tại Cồi Chay gửi Đảng ủy, UBND xã.

Như vậy qua thông tin Đơn và báo cáo của Hợp tác xã Nông nghiệp II Bình

Trung cho thấy, ngày 01/02/2024 Đảng ủy xã Bình Trung, tiếp nhận và chuyển Đơn

đến UBND xã (Đơn này không gửi trực tiếp đến UBND xã); ngày 02/02/2024 các

hộ đã tự ý mang cây đến trồng khi đơn chưa được xem xét giải quyết của Hợp tác

xã. Hợp tác xã đã có báo cáo chính quyền về việc các hộ tự ý trồng cây trên đất của

Hợp tác xã nông nghiệp II.

Xác định đây là vụ việc dân sự vì không chấp hành các hợp đồng giao

khoán khi kết thúc chu kỳ và cố ý trì hoãn, kéo dài việc trao trả lại đất; UBND xã

2

 2

đã mời làm việc để xử lý đơn thư đông người vượt cấp để làm cho tình hình không

phức tạp. Đây là giai đoạn này giáp tết, công việc địa phương phát sinh rất nhiều,

nhất là vấn đề an sinh xã hội nên chưa thể tổ chức mời công dân đến hiện

trường/mời làm việc. Tuy nhiên, ngày 16/02/2024, ông Nguyễn Dương tự rút đơn.

4. Ngày 20/02/2024, UBND xã Bình Trung ban hành Công văn số 38/UBND

đề nghị Hợp tác xã Nông nghiệp II, xã Bình Trung cung cấp thông tin liên quan đến

việc được nhà nước giao đất tại Chồi Chay để phát triển sản xuất kinh doanh (đề

nghị cung cấp Văn bản được giao, việc cho trồng dưa, các hồ sơ khác). Hợp tác xã

đã cung cấp thông tin cho UBND xã theo văn bản nêu trên.

5. Nhận được thông tin phản ánh của Hợp tác xã, ngày 19/03/2024, UBND xã

chỉ đạo công chức chuyên môn đến tại hiện trường xứ đồng Chồi Chay để làm việc

với các hộ đang trồng keo trên thửa đất do HTX quản lý nhưng các hộ dân (bà Võ

Thị Nguyên, vợ chồng ông Huỳnh Quân, bà Lê Thị Hoa) vẫn cố tình trồng cây.

6. Ngày 20/3/2024, trên cơ sở Đơn do Đảng ủy chuyển đến và Báo cáo của

Hợp tác xã, UBND xã mời các công dân làm việc qua làm việc thì ông Trịnh Văn

Yến tự nguyện rút đơn; sau đó ông Nguyễn Thanh ự nguyện rút đơn khi làm việc

với Hợp tác xã. Qua buổi làm việc đề nghị các hộ dân chấm dứt việc trồng cây để

UBND xã làm việc với HTX, sẽ thông báo lại cho các hộ dân, hộ dân nào không

chấp hành theo quy định bị xử lý theo quy định của pháp luật, các hộ dân đã thống

nhất theo buổi làm việc.

8. Ngày 21/03/2024 UBND xã mời HTX làm việc, HTX đề nghị làm việc với

ban quản trị HTX và báo cáo kết quả cho UBND xã. Hợp tác xã đã có Báo cáo số

02/BC-HTX ngày 22/3/2024 (nhận ngày 25/3/2024 theo dấu văn thư).

9. Ngày 17/04/2024 UBND xã mời các hộ dân làm việc tại hiện trường thửa

đất để giải thích, vận động, nhưng các hộ dân không có mặt theo Giấy mời số

66/GM-UBND ngày 12/04/2024 của UBND xã Bình Trung.

10. Ngày 31/05/2024 UBND xã tiếp tục mời các hộ làm việc tại xứ đồng Chồi

Chay để giải thích, vận động, yêu cầu chấm dứt việc tự ý sử dụng đất của người

khác những các hộ dân tự ý bỏ về.

11. Ngày 09/9/2024, Hợp tác xã Nông nghiệp II Bình Trung có báo cáo số

06/BC-HTX về tình hình trồng cây Chồi Chay, theo đó HTXNN II thực hiện theo

Kế hoạch Đại hội đại biểu thường niên tổ chức trồng cây trên đất của Hợp tác xã

quản lý nhưng các hộ dân Võ Ân, Võ Thị Nguyên lên hiện trường cản trở việc trồng

cây của Hợp tác xã; đã được Lãnh đạo địa phương và Công an xã đến hiện trường

giải thích do đó các hộ đã nghe và không cản trở việc trồng cây của Hợp tác xã.

11. UBND xã mời giải thích thông tin đơn, hướng dẫn cho công dân viết đơn

phát sinh tranh chấp tại các buổi tiếp công dân ngày 18/09/2024 phân tích, giải

3

 3

thích, hướng dẫn cho các công dân hiễu rõ về sử dụng đất đai đúng theo quy định

của pháp luật, thẩm quyền thụ lý giải quyết tranh chấp, yêu cầu, kiến nghị... theo

Thông báo số 211/TB-UBND ngày 24/09/2024 kết luận tiếp công dân đối với nhóm

hộ; tiếp đến ngày 25/10/2024 tiếp tục làm việc với các công dân để hướng dẫn giải

thích cho công dân;

12. Các công dân tiếp tục phát sinh đơn (nội dung ghi khiếu nại nhưng bản

chất là phát sinh đơn đông người và không phải vụ việc khiếu nại, yêu sách đòi được

tiếp tục cho thuê đất, đòi bồi thường về thiệt hại cây giống) và được UBND xã có

công văn hướng dẫn cho công dân tại Công văn số 413/UBND ngày 15/10/2024,

448/UBND ngày 29/10/2024 tuy nhiên các hộ không phát sinh yêu cầu mà đến cơ

quan cấp trên. Riêng Ông Ngô Tấn Nhì liên tục có phát sinh đơn nhưng đa số các

buổi được mời để làm việc đều không có mặt.

13. Qua làm việc cho thấy, HTX NN II Bình Trung cũng đã nhiều lần vận

động, yêu cầu các hộ dân chấm dứt hành vi cản trở việc sử dụng đất của HTX, gây

thiệt hại cho tổ chức cá nhân khác nhưng các hộ dân không chấp hành, đòi hỏi phải

được tiếp tục sử dụng đất nhưng Đại hội xã viên đã không thống nhất. Ngoài ra tại

Thông báo số 211/TB-UBND ngày 24/09/2024 UBND xã đã hướng dẫn công dân

phát sinh đơn yêu cầu từng cá nhân (không phát sinh đông người để tạo động cơ có

tổ chức) để được xem xét hòa giải nhưng các hộ vẫn cố tình phát sinh đông người,

từ đó đến nay UBND xã Bình Trung không nhận bất kỳ đơn yêu cầu nào của các

nhân có liên quan đề nghị giải quyết hòa giải vụ việc.

14. Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 4076/UBND-TCD

ngày 29/11/2024 của UBND huyện Bình Sơn về việc chỉ đạo giải quyết đơn của các

ông, bà Võ Ân, Lê Thị Hoa, Ngô Tấn Nhì, Trần Hiệp, Võ Thị Nguyên, ở xã Bình

Trung. Với nội dung phản ánh và kiến nghị giải quyết việc Chủ tịch UBND xã Bình

Trung giải quyết, trả lời và hướng dẫn không đúng nội dung đơn của các ông, bà, cụ

thể: Các hộ dân chỉ yêu cầu UBND xã giải quyết và xử lý việc HTX có hành vi huỷ

hoại tài sản, không đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai, không giải quyết dân sự,

bởi vì tài sản trên đất hiện nay không còn nữa, UBND xã Bình Trung đã trả lời tại

Công văn số 551/UBND ngày 25/12/2024. Tại văn bản này, một lần nữa UBND xã

Bình Trung hướng dẫn đơn cho các hộ dân, đồng thời khẳng định, theo yêu cầu của

các hộ dân chỉ yêu cầu UBND xã giải quyết và xử lý việc HTX có hành vi huỷ hoại

tài sản: Nội dung này UBND xã đã hướng dẫn các công dân phát sinh Đơn yêu cầu

tranh chấp cá nhân để được xem xét hòa giải tuy nhiên các hộ không thực hiện; do

đó, UBND xã tiếp tục trả lời cho công dân về hành vi huỷ hoại tài sản không thuộc

thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã, đề nghị các hộ liên hệ đến cơ quan tố tụng

hoặc cơ quan công an để cung cấp thông tin và tài liệu kèm theo để được xem xét.

4

 4

15. UBND xã Bình Trung đã có báo cáo vụ việc Chồi Chay cho UBND

huyện, đồng gửi Thường trực Huyện ủy, UBKT Huyện ủy, TT Đảng ủy tại Báo cáo

số 441/BC-UBND ngày 24/12/2024 về kết quả giải quyết đơn của ông Võ Ân ở xã

Bình Minh và các ông bà Lê Thị Hoa, Ngô Tấn Nhì, Trần Hiệp, Võ Thị Nguyên, ở

xã Bình Trung để nắm bắt thông tin và xử lý vụ việc phát sinh khi các hộ có đơn

vượt cấp.

16. Cùng nội dung này, vào ngày 11/3/2025, đồng chí Chủ tịch UBND huyện

chủ trì tiếp 05 hộ dân, gồm: Lê Thị Hoa, Ngô Tấn Nhì, Võ Thị Nguyên, Võ Ân, Trần

Hiệp, cùng thường trú ở xóm Tây 6, thôn Tây Thuận, xã Bình Trung, Chủ tịch UBND

huyện đã kết luận theo Thông báo Kết luận số 62/TB-UBND ngày 13/3/2025 của

UBND huyện Bình Sơn (đối với nội dung yêu cầu cấp có thẩm quyền giải quyết

việc HTX Nông nghiệp Bình Trung hủy hoại tài sản là cây Keo 7 tháng tuổi và buộc

bồi thường thiệt hại cho các hộ dân: Hướng dẫn các hộ dân khởi kiện đến Toà án

nhân dân để được xem xét, giải quyết theo thẩm quyền và quy định pháp luật).

Qua kết quả trên cho thấy sự việc không chấp hành Hợp đồng giao khoán giữa

hai bên vì vậy Chủ tịch UBND xã đã hướng dẫn đầy đủ về quyền và nghĩa vụ,

không bao che cho ai, giải quyết vụ việc đúng pháp luật.

II. Nội dung tố cáo ông Nguyễn Tường Chuẩn, Chủ tịch UBND xã Bình Trung

vì công dân đã nhiều lần gửi đơn nhưng không kịp thời giải quyết các đơn yêu cầu, kiến

nghị của công dân có tài sản (cây keo) bị hủy hoại:

Qua nội dung mục I cho thấy Chủ tịch UBND xã Bình Trung đã nhiều lần mời

đến hiện trường, giải thích pháp luật cho các hộ dân kịp thời, rõ ràng, minh bạch và công

khai; tất cả các nội dung đơn công dân đều đã được xem xét hướng dẫn theo thẩm quyền

của UBND, Chủ tịch UBND xã.

III. Kiến nghị:

Đây là vụ việc dân sự giữa nhóm hộ Võ Ân ở xã Bình Minh và các ông bà Lê

Thị Hoa, Ngô Tấn Nhì, Trần Hiệp, Võ Thị Nguyên, ở xã Bình Trung và Hợp tác xã

Nông nghiệp II xã Bình Trung khi kết thúc hợp đồng giao khoán, các hộ không chấp

hành khi kết thúc hợp đồng; đã được UBND xã hướng dẫn, giải thích, xử lý đơn thư

nhiều lần; riêng yêu cầu giải quyết vụ dân sự không thuộc thẩm quyền của UBND,

Chủ tịch UBND xã.

Mặt dù đã được hướng dẫn đầy đủ, giải thích pháp luật bằng văn bản cụ thể,

tuy nhiên hiện nay, các trường hợp này không thực hiện theo hướng dẫn mà phát

sinh Đơn tố cáo có nội dung vu khống Chủ tịch UBND xã vi phạm pháp luật nhưng

không có căn cứ chứng minh, Chủ tịch UBND xã kiến nghị Cơ quan Thanh tra và

các cấp xem xét việc một số đối tượng Lợi dụng việc tố cáo để vu khống người khác

theo quy định của Bộ Luật hình sự 2015.

5

 5

Trên đây là báo cáo về việc tiếp nhận thông tin, xử lý, giải quyết đơn thư yêu

cầu của các hộ dân Võ Ân ở xã Bình Minh và các ông bà Lê Thị Hoa, Ngô Tấn Nhì,

Trần Hiệp, Võ Thị Nguyên, ở xã Bình Trung theo nội dung Đơn tố cáo của Công

dân.

UBND xã Bình Trung kính báo cáo Thanh tra huyện, đồng gửi UBND huyện

và UBKT Huyện ủy để xem xét trong quá trình xử lý Đơn của công dân./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện;

- UBKT Huyện ủy;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tường Chuẩn

		2025-03-28T08:19:33+0700

		2025-03-28T08:21:42+0700

		2025-03-28T08:21:42+0700

		2025-03-28T08:21:42+0700